
 

 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 08/05/2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE 

DI ARTIGIANI ESPERTI PER LA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE SARDEGNA ALL’EXPO OSAKA 

KANSAI DAL 22 AL 28 GIUGNO 2025.  

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/13 del 23 febbraio 2024 con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi operativi inerenti alle azioni di sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del 

sistema economico, sociale e culturale regionale, individuando due macroaree di intervento, prevedendo come 

modalità attuativa la sottoscrizione di accordi di collaborazione e convenzioni con le amministrazioni centrali 

e locali;  

VISTA la Convenzione prot. n. 10312/Conv/98 sottoscritta in data 20 dicembre 2024 dal Centro Regionale di 

Programmazione (CRP) e dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari (Gal Sulcis), in qualità 

di capofila e coordinatore dei 17 Gruppi di Azione Locale della Regione Sardegna, per l’attuazione di azioni di 

sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del sistema economico, sociale e culturale 

regionale; 

VISTO il Piano Operativo per l’attuazione delle azioni a sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla 

competitività del sistema economico, sociale e culturale regionale approvato dal Centro Regionale di 

Programmazione in data 29 gennaio 2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Anglona Coros in data 24/02/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Barbagia in data 27/02/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Barigadu Guilcer in data 21/03/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Campidano in data 02/04/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Gallura in data 02/04/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Linas Campidano in data 20/03/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Logudoro Goceano in data 22/04/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Marmilla in data 26/03/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Ogliastra in data 05/02/2025; 



 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Sarcidano in data 03/04/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL SGT in data 19/03/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Sinis in data 13/02/2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Terras de Olia in data 11/04/2025;  

CONSIDERATO che il Piano operativo, sopra citato, prevede nel work package (WP) D “Organizzazione delle 

attività di avvicinamento e propedeutiche alla partecipazione della Regione Sardegna all’Expo 2025 Osaka 

Kansai” e nello specifico prevede l’organizzazione di eventi territoriali durante la settimana della Regione 

Sardegna all'Expo Kansai 2025 dal 22 al 28 giugno 2025; 

VISTI gli accordi di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art 15 L. 241/90 sottoscritti tra il Gal Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e i Gal: Anglona Coros, Barbagia, Barigadu Guilcer, Campidano, 

Alta Gallura – Gallura, Linas Campidano, Marmilla e Alta Marmilla, Ogliastra, Sarcidano Barbagia di Seulo, 

Sarrabus, Gerrei, Trexenta e Campidano di Cagliari, Sinis, Terras de Olia, Logudoro Gocenano; 

TENUTO CONTO che il GAL è chiamato a organizzare attività propedeutiche alla partecipazione della 

Regione Sardegna all’Expo 2025 Osaka Kansai, tra cui eventi territoriali durante la “Settimana della Regione 

Sardegna”, prevista dal 22 al 28 giugno 2025 nell’ambito del work package (WP) D “Organizzazione delle 

attività di avvicinamento e propedeutiche alla partecipazione della Regione Sardegna all’Expo 2025 Osaka 

Kansai”. 

CONSIDERATO CHE gli eventi si svolgeranno in collaborazione con l’Agenzia ICE di Tokyo, all’interno dello 

spazio “Casa Sardegna” e nel Padiglione Italia dell’Expo Osaka Kansai, e che gli eventi hanno lo scopo di 

offrire un’importante opportunità per l’internazionalizzazione delle imprese al fine di promuovere l’attrazione 

degli investimenti esteri nel territorio della Sardegna ed in particolare dei territori dei Gal della Sardegna; 

TENUTO CONTO che durante gli eventi si intende promuovere e comunicare la Sardegna attraverso i suoi 

attrattori immateriali e i prodotti identitari della Sardegna, anche attraverso attività quali show cooking, 

laboratori, dimostrazioni e momenti dedicati alla cultura, allo spettacolo e alla musica;  

CONSIDERATO CHE la Sardegna vanta una ricca tradizione artigianale nella lavorazione di pasta e dei dolci 

tipici, con formati e ricette unici che rappresentano un forte elemento identitario della cultura sarda, è che 

durante gli eventi si è ritenuto opportuno realizzare dimostrazioni tecniche sulla lavorazione della pasta fresca 

e dei dolci della cucina tradizionale, affidate ad artigiani esperti del settore; 

CONSIDERATO CHE è necessario individuare artigiani specializzati nella lavorazione della pasta e dei dolci 

tipici della tradizione sarda al fine di pianificare e organizzare al meglio le attività dimostrative; 

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione di una manifestazione d’interesse finalizzata 

all’individuazione di artigiani esperti nelle lavorazioni tipiche della pasta fresca e dei dolci tradizionali sardi, allo 

scopo di realizzare dimostrazioni pratiche durante gli eventi territoriali previsti all’Expo 2025 Osaka Kansai; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 



 

 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di approvare l’avviso pubblico e gli allegati che la compongono per la selezione di due artigiani esperti 

nella nelle lavorazioni tipiche della pasta fresca e dei dolci tradizionali sardi che dovranno realizzare attività 

dimostrative finalizzate alla valorizzazione e promozione della cultura e della tradizione della Regione 

Sardegna, ed esaltare gli elementi identitari delle lavorazioni artigiane, da realizzarsi nell’ambito degli eventi 

territoriali durante la “Settimana della Regione Sardegna”, prevista dal 22 al 28 giugno 2025 nell’ambito delle 

attività di avvicinamento e propedeutiche alla partecipazione della Regione Sardegna all’Expo 2025 Osaka 

Kansai”; 

Art. 3 Di stabilire che le domande potranno essere presentate dal 09 al 15 maggio 2025; 

Art. 4 Di dare atto che qualora le domande presentate non soddisfino i requisiti previsti dal presente avviso il 

GAL potrà procedere alla riapertura dei termini. 

Art. 5 Di precisare che l’individuazione degli artigiani esperti avverrà secondo le modalità e i criteri di selezione 

indicati nella manifestazione di interesse; 

Art. 6 Che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 7 Di pubblicare la presente determinazione, l’avviso pubblico e i suoi allegati sul sito internet del GAL 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e dei GAL Anglona Coros, Barbagia, Barigadu Guilcer, 

Campidano, Gallura, Linas Campidano, Logudoro Goceano, Marmilla, Ogliastra, Sarcidano, SGT, Sinis, Terras 

de Olia. 

 
 
 

La Direttrice/RUP 
Nicoletta Piras 


		2025-05-08T16:41:43+0200
	NICOLETTA PIRAS




